

»»» Continuação Rodoil Distribuidora de Combustíveis S.A. NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de Reais

17. Intangível
A composição do intangível é a seguinte:

Taxas anuais de	Controladora										
	Fundo de Comércio	Direitos de Exploração	Marcas e Patentes	Software	Outros	Intangível em Andamento	Mega GoodWill	Mega Marca Mais Valia	Mega Clientes Mais Valia	Créditos de Descar-bonização (CBIO)	Total
Amortização - %	-	12 a 20	-	20	4	-	-	20	12	-	-
Saldo em 31/12/2022	9.430	9.855	141	3.411	1.024	5.392	53.257	1.290	10.854	-	94.656
Adições	-	5.641	-	-	-	1.218	-	-	-	-	6.859
Baixas	-	-	(2)	-	-	-	-	-	-	-	(2)
Transferências	-	-	-	5.082	-	(5.082)	-	-	-	-	-
Amortização	-	(1.796)	-	(2.477)	(261)	-	-	(911)	(2.206)	-	(7.652)
Saldo em 31/12/2023	9.430	13.700	140	6.016	763	1.527	53.257	379	8.648	-	93.861
Adições	-	12.377	-	104	-	1.767	-	-	-	83	14.331
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	726	(3.123)	(726)	-	-	-	-	(3.123)
Amortização	-	(2.790)	-	(2.115)	2.361	-	-	(379)	(2.213)	-	(5.137)
Saldo em 31/12/2024	9.430	23.287	140	4.730	0	2.569	53.257	0	6.435	83	99.931

Taxas anuais de	Consolidado										
	Fundo de Comércio	Direitos de Exploração	Marcas e Patentes	Software	Outros	Intangível em Andamento	Mega GoodWill	Mega Marca Mais Valia	Mega Clientes Mais Valia	Créditos de Descar-bonização (CBIO)	Total
Amortização - %	-	12 a 20	-	20	4	-	-	20	12	-	-
Saldo em 31/12/2022	9.430	9.855	141	4.267	1.024	5.393	53.257	1.290	10.854	-	95.513
Adições	-	5.641	-	-	-	1.218	-	-	-	-	6.859
Baixas	-	-	(2)	-	-	-	-	-	-	-	(2)
Transferências	-	-	-	5.082	-	(5.082)	-	-	-	-	-
Amortização	-	(1.796)	-	(2.657)	(261)	-	-	(911)	(2.206)	-	(7.832)
Saldo em 31/12/2023	9.430	13.699	140	6.692	763	1.528	53.257	379	8.648	-	94.537
Adições	-	12.377	-	104	-	1.767	-	-	-	87	14.334
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	726	(3.123)	(726)	-	-	-	-	(3.123)
Amortização	-	(2.790)	-	(2.281)	2.361	-	-	(379)	(2.213)	-	(5.302)
Saldo em 31/12/2024	9.430	23.286	140	5.241	0	2.569	53.257	0	6.435	87	100.446

A Companhia realizou o teste de recuperabilidade do ágio e confirmou que não há necessidade de constituição de impairment ou provisão de perdas por desvalorização de ativos operacionais.

18. Fornecedores
O saldo de fornecedores é o demonstrado abaixo e é composto, principalmente, de faturas a pagar pela aquisição de derivados de petróleo e biocombustíveis:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fornecedores	63.354	92.789	64.516	86.941
Total	63.354	92.789	64.516	86.941

19. Obrigações sociais e fiscais
A composição de obrigações sociais e fiscais é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Obrigações Sociais	2.669	2.484	2.784	2.569
Provisões Trabalhistas	1.051	973	1.100	987
Salários a Pagar	598	539	605	545
IR Retido na Fonte (IRRF) a Recolher	579	496	596	513
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) a Recolher	179	171	186	176
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) a Recolher	166	54	166	54
Outras Obrigações Sociais	5.244	4.717	5.436	4.844
Total	10.868	10.494	11.143	10.621

20. Empréstimos e financiamentos
A Companhia tem captado recursos com a finalidade de giro e investimentos para o crescimento de sua rede Bandeirada e clientes B2B (business-to-business). Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, esses empréstimos e financiamentos estavam apresentados pelos valores originais da seguinte forma:

Modalidade	Vencimento Final	Indexador	Encargos Financeiros (taxas de juros anual)	Controladora		Consolidado	
				2024	2023	2024	2023
CRA/Notas Comerciais	jun-29	CDI	2,40% a.a. a 4,00% a.a.	184.665	162.094	184.665	162.094
Capital de Giro	dez-29	CDI	1,52% a.a. a 2,85% a.a.	188.278	158.864	192.987	169.716
Capital de Giro	out-29	Pré-fixado	7,42% a.a. a 11,35% a.a.	83.804	-	85.382	4.060
FINAME	dez-29	Pré-fixado	6,86% a.a.	9.893	-	9.893	-
Total				466.640	320.958	472.927	335.870
				107.218	115.402	113.157	124.225
				359.422	205.556	359.770	211.645

21. Arrendamentos
O balanço patrimonial contém os seguintes saldos relacionados a arrendamentos:

Ativos de Direito de Uso	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Imóveis	164.631	128.050	165.123	128.356
Caminhões	26.818	26.818	26.818	26.818
(-) Amortização	(80.562)	(58.891)	(80.798)	(59.053)
Total	110.887	95.978	111.143	96.121

22. Outras obrigações
A composição de outras obrigações é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Provisão Créditos de Descar-bonização	-	16.248	-	16.905
Provisão Estoque em Trânsito	12.744	5.192	14.292	5.314
Contas a Pagar Aquisição	-	-	10.079	10.308
Provisões Diversas	7.341	6.957	7.502	7.127
Conta Gráfica Incorporação Megapetro	4.536	3.899	4.536	3.899
Fundo de Comércio e Direito de Exploração	3.784	23	3.784	23
Uso Compartilhado de Ativo	2.280	2.701	2.280	2.701
Receita Diferida	2.204	2.536	2.204	2.536
Imposto de Renda e CS Diferidos - Aquisição Tower Brasil Petróleo Ltda	1.985	1.985	1.985	1.985
Outras Obrigações	3.493	3.622	3.590	3.797
Total	38.367	43.163	50.252	54.595
Circulante	27.499	32.669	29.305	33.793
Não Circulante	10.868	10.494	20.947	20.802

23. Provisões para riscos e contingências e depósitos judiciais
O Grupo é parte em processos judiciais perante tribunais e órgãos governamentais oriundos do curso normal das operações, os quais envolvem questões cíveis, trabalhistas e tributárias. A perda estimada foi provisionada no passivo não circulante, com base na opinião de seus assessores jurídicos para os casos em que a perda é considerada provável.

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Provisão de Contingências Trabalhistas	140	355	140	430
Saldo Inicial	1.615	-	1.615	-
Adições	-	(215)	-	(290)
Baixas	-	-	-	-
Saldo Final	1.755	140	1.755	140
Provisão de Contingências Cíveis	665	470	665	470
Saldo Inicial	-	424	-	424
Adições	(463)	(228)	(463)	(228)
Baixas	202	665	202	665
Saldo Final	805	825	805	900
Saldo Final	1.957	805	1.957	805

A composição de depósitos judiciais é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Depósito Judicial ICMS	16.284	10.935	16.284	10.935
Depósito Judicial Trabalhista	333	113	333	113
Outros Depósitos Judiciais	3.827	2.687	3.827	2.687
Total	20.444	13.735	20.444	13.735

24. Transações com partes relacionadas
As operações com partes relacionadas referem-se à UNIBRASPE e à Tower e são operações realizadas em termos e condições de mercado. Contas a pagar de partes relacionadas vencem dentro do mês subsequente à data da venda de produto e da prestação do serviço.

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Venda de Produtos	-	-	-	-
Tower (Clientes/Receita Bruta de Vendas)	-	(428)	-	(428)
Compra de Produtos	-	-	-	-
Tower (Fornecedores/Custo das Mercadorias Vendidas)	-	10.790	-	10.790
Prestação de Serviço	-	-	-	-
Tower (Outros Créditos/Outras Receitas)	(75)	-	(75)	-
Prestação de Serviço	-	-	-	-
UNIBRASPE (Fornecedores/Custo de Armazenagem)	18	17	18	17
Compartilhamento de Ativo	-	-	-	-
UNIAERO (Investimento/ Outros Débitos)	2.280	2.701	2.280	2.701
Total	2.280	2.273	2.280	2.273

25. Patrimônio líquido

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
(a) Capital social - O capital social de R\$ 64.459 está dividido em 14.900.886 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal.	64.459	64.459	64.459	64.459
(b) Reserva legal - Conforme a Lei das Sociedades por Ações, é destinada para reserva legal 5% do lucro líquido anual até o limite de 20% do capital social realizado ou poderá deixar de constituir reserva legal no exercício em que o saldo dessa reserva, acrescido do montante das reservas de capital, exceder 30% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital.	1.290	1.290	1.290	1.290
(c) Reserva de retenção de lucros - Conforme previsto na Lei das Sociedades por Ações, é destinada para apropriação de lucros obtidos no exercício, mediante deliberação do Conselho de Administração.	1.218	1.218	1.218	1.218
(d) Dividendos - Aos acionistas é assegurado, estatutariamente, um dividendo mínimo anual de 25% do lucro líquido ajustado, calculado nos termos da Lei das Sociedades por Ações.	-	-	-	-
(e) Lucro por ação - O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuído aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação durante o exercício.	0,35	0,35	0,35	0,35
Total	67.957	67.957	67.957	67.957

26. Receita líquida de vendas
As receitas são registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela contrapartida dos produtos e mercadorias vendidas aos clientes e são reconhecidas à medida em que há a transferência de controle dos produtos e mercadorias. A receita líquida é composta como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita Bruta de Vendas de Produtos e Mercadorias	6.754.821	5.626.804	7.663.713	6.524.354
Receita Bruta de Prestação de Serviço de Armazenagem	199	468	199	468
Devoluções e Outras Deduções	(23.847)	(15.495)	(28.212)	(17.512)
Impostos Incidentes sobre Vendas	(53.165)	(23.826)	(58.279)	(24.970)
Total	6.677.908	5.583.952	7.577.421	6.482.341

27. Custo das mercadorias vendidas, despesas administrativas e despesas de vendas
O custo das mercadorias vendidas, as despesas administrativas e as despesas de vendas são compostos como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Custo das Mercadorias Vendidas	6.516.678	5.379.089	7.415.257	6.253.250
Despesas com Pessoal	30.115	26.156	30.957	26.838
Depreciação e Amortização	45.562	38.944	45.911	39.239
Serviços	5.062	10.164	5.064	10.914
Publicidade e Propaganda	5.911	3.438	5.911	3.438
Outras	36.660	25.719	38.320	25.930
Total	6.639.988	5.483.509	7.541.421	6.359.610
Custo das Mercadorias Vendidas	6.539.400	5.394.569	7.438.122	6.268.005
Despesas de Vendas	29.618	24.323	29.618	24.327
Despesas Administrativas	70.970	64.617	73.681	67.278

28. Outras receitas (despesas) operacionais líquidas

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Créditos/Ressarcimentos Tributários	47.517	21.969	53.756	30.359
Receita de Aluguéis	19.921	16.677	19.921	16.677
Licenciamento de Uso da Marca "Rodoil"	9.935	17.421	9.935	17.421
Renegociações/Rescisões Contratuais	6.966	1.014	6.966	1.014
Dividendos Recebidos - Unibraspe	5.162	4.131	5.162	4.131
Ganho (Perda) de Capital	692	377	692	377
Outras Rec. (Despesas) Operacionais Líquidas	3.708	1.038	2.777	901
Total	93.901	62.627	99.209	70.881

29. Resultado financeiro

Receitas Financeiras	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ganhos de Instrum. Financeiros Derivativos	8.791	2.127	8.791	2.127
Rendimentos com Aplicações Financeiras	7.932	5.674	8.730	6.463
Juros Recebidos	3.510	2.523	3.691	2.629
Correção Monetária Ativa	2.655	4.478	2.686	4.674
Varição Cambial Ativa	2.184	1.803	2.184	1.803
Outras Receitas Financeiras	(73)	826		